CÂMARA DE VEREADORES DE IVAIPORÃ
ESTADO DO PARANA

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 04/2010

Súmula: Dispõe sobre o Instrumento da Programação Financeira e cronograma mensal
da despesa para o Legislativo Municipal referente ao exercício financeiro de 2010.

A Câmara Municipal de Ivaiporã, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pela Lei Orgânica do Município, e em especial, os contidos no caput do

artigo 8o e artigo 13° da Lei Complementar n°. 101/00, de 04 de maio de 2000, aprovou

e eu Presidente promulgo a seguinte,

RESOLUÇÃO:

Art. Io - A movimentação das dotações orçamentárias dos Órgãos, Unidades

Orçamentária, ficam limitados a valores constantes do Anexo I e II desta Resolução,
que abrangerá:

a) Interferência Financeira;
b) Despesas Correntes;
c) Outras Despesas Correntes;
d) Despesas de Capital.

Art. 2o - Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos

2010, terão suas execuções condicionadas aos limites fixados

correspondentes.

no exercício de

nas fontes de recursos

Art. 3° - A tesouraria da Cântara Municipal de Ivaiporã compete, proceder à limitação

de empenhos e movimentação financeira, segundo os critérios fixados

Diretrizes Orçamentárias LDO.
na Lei de

Art. 4o - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Pedro Goedert, aos doze dias do mês de maio do
£~dí>is e dez.

F
-^yrTAgemarSoãíes de Souza

Presidente do Legislativo Jaffer Guil agan: i Ferreira 1l0\Se<

X - r/0Praça dos Três Poderes - Fax: (43) 3472-3149 / Fone: (43) 3472-1644 - CEP 86.870-000 - Ivaiporã - Paraná

RECEBIDO(S) nesta DATA Cornara Municipc' cie. fvciporã
Lido em ses.. <

.../....05

y

...N.° 3 £>j_\o
Ivaipora, Jo2 d& 0%

'Co zaoa

2o^/o
íTUtode^iò -

Pé-o.bo ic ^sPe^sft ce ‘^TéRs^ao
SoUt^totiO ® •
e^vjAlbO W-‘ vtNOMWrtfetfu

peOivj'*PrO O^DlNí^Rií>
/J- 7>uSGJS^SfyÕ

Câmara de Vereadores

fbR UrvJPíwi m iAPROVADO

Ata(s) n.° >-ri

RjGu^eo

Câmara de Vereadores

APROVADO PoAoMPr^

Em...èJl/ Ü?
Ata(s) n.°

Câmara de Vereadores

APROVADO oNíWvmw:*Vfcrfc
Fm. ^ L| /

/VT' ^

■ Â^v.i r í* 2*£ *■Cr- i
■

Ata(s) n.°

CÂMARA MUNICIPAL DE IVAIPORÂ
Estado do Paraná

Anexo I

INTERFERÊNCIA FINANCEIRA JANEIRO A DEZEMBRO DE 2010

DESCRIÇÃO JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL
Interferência
Financeira

117.575,00 117.575,00 117.575,00 117.575,00 117.575,00 117.575,00 117.575,00 117.575,00 117.575,00 117.575,00 117.575,00 117.575,00 1.410.900,00

TOTAL GER.AL 117.575,00 117.575,00 117.575,00 117.575,00 117^75,00 117ü75,00 117.575,00 117.575,00 117^75,00 117^75,00 117.575,00 117.575,00 1.410.900,00

»
.

CÂMARA MUNICIPAL DE IVAIPORÂ
Estado do Paraná

Anexo II

PREVISÃO DA DESPESA DE JANEIRO A DEZEMBRO DE 2010

DESCRIÇÃO SALDO
INICIAL

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL
DESPESAS

CORRENTES (a)
108.930,84 108.930,84 108.930,84 108.930,84 108.930,84 108.930,84 108.930,84 108.930,84 108.930,84 108.930,84 108.930,84 108.930,84 108.930,84 1.307.170,08

Pessoal c Encargos
Sociais

82.991,67 82.991,67 82.991,67 82.991,67 82.991,67 82.991,67 82.991,67 82.991,67 82.991,67 82.991,67 82.991,67 82.991,67 82.991,67 995.900,04

Outras Despesas
Correntes

25.939,17 25.939,17 25.939,17 25.939,17 25.939,17 25.939,17 25.939,17 25.939,17 25.939,17 25.939,17 25 939.17 25.939,17 25.939,17 311.270,04

DESPESAS DE
CAPITAL (h)

8.644,16 8.644,16 8.644,16 8.644,16 8.644,16 8.644,16 8.644,16 8.644,16 8.644,16 8.644,16 8.644,16 8.644,16 8.644,16 103.729,92

Investimentos 8.644.16 8.644,16 8.644,16 8.644,16 8.644,16 8.644,16 8.644,16 8.644,16 8.644,16 8.644,16 8.644,16 8.644,16 8.644,16 103.729,92
TOTAL GERAL

(a+b)
117.575,00 117.575,00 117.575,00 117.575,00 117.575,00 117.575,00 117.575,00 117.575,00 117.575,00 117.575,00 117.575,00 117.575,00 117.575,00 1.410.900,00

»

CÂMARA DE VEREADORES DE IVAIPORÃ
ESTADO DO PARANÁ

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL
COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 04/2010
Dispõe sobre o Instrumento da Programação financeira e eronograma mensal da despesa
paia o Legislativo Municipal referente ao exercício financeiro de 2010. *

PARECER:

As Comissões acima mencionadas, examinando em conjunto o referido Projeto de
Resolução emitem parecer favorável à sua aprovação.

Plenário Vereador Pedro Goedert, aos dezessete do mês de maio do ano de dois mil
e dez.

Vi Li
Jaffer Guií Mário Uortaganslíi Ferreira

Sadi Marcondes Mendes Edivaldo Aparecido Montanhcri

LucWao Regífiald^yjonçÁlves

Avenida Paraná, 20 - Fax: (43) 3472-3149 / Fone: (43) 3472-1644 - CEP 86.870-000 - Ivaiporã - Paraná

CÂMARA DE VEREADORES DE IVAIPORÃ
ESTADO DO PARANÁ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N°. 15/2010

O Presidente da Câmara de Vereadores de Ivaiporã, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 45,
Inciso II, da Lei Orgânica do Município.

CONVOCA:

Os Nobres Edis, para dua s S essões Extraordinárias, no dia 24 de
maio de 2010, logo após a sessão ordinária, para serem apreciadas as seguintes matérias:
1 - Projeto de Resolução n° 04/2010- Súmula:' Dispõe sobre o Instrumento da
Programação Financeira e Cronograma Mensal da Despesa para o Legislativo Municipal
referente ao exercício financeiro de 2010.
2 - Projeto de Decreto Legislativo 05/2010 - Súmula: Concede Título de Cidadão
Honorário de Ivaiporã, ao Senhor Julio Maito Filho e dá outras providências.
3 - Projeto de Lei n° 38/2010 do Executivo - Súmula: Abre um Crédito Adicional
Especial e dá outras providências.
4 - Projeto de Lei n° 39/2010 do Executivo - Súmula: Abre um .Crédito Adicional
Suplementar e dá outras providências.
5 - Projeto de Lei N° 045/2010 do Executivo - Súmula: Abre um Crédito Adicional
Especial e dá outras providências.

Gabinete da Presidência da Câmara, aos vinte e um dias do mês de
maio do ano de dois mil e dez.

Dr. Adem; es de Souza Jaffer Gur
Ppesídenti tcre

Cientes:

Edivalcte'Aparecido Montanheri Dr. Ademir Prudêncio da Silva

Luis Gi Mano Hortaves

Sadi Marcondes Mendes

~ Avenida Paraná. 20 - Fax: (43) 3472-3149 / Fone: (43) 3472-1644 - CEP 86.870-000 - Ivaiporã - Paraná